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IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Ibaiti, 01 de junho de 2018.

De: SECRETARIA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor,

Tendo em vista a expiragao do prazo contratual, informamos ha
necessidade de contratacao de empresa especializada na prestacao de servigos de
manutencgao e alimentagéo do site oficial desta Casa Legislativa, solfcito que seja autorizada
a realizagdo de procedimento licitatério. |

Atenciosamente -

Simone Apareci ernandes Schuenck
Assistente Administrativa
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Ibaiti, 01 de junho de 2018.

De: PRESIDENTE DA CAMARA

Para: Assistente Administrativa
Prezada Senhora,
Considerando a° necessidade - de contratagdo de empresa
especializada na prestagao de servigos de manutencao ‘e'alimentagéo do site oficial desta
Casa Legislativa, determino seja realizada cotagéo dos produtos necessarios, a fim de

apurar valor de mercado, em quantitativo anual.

Atenciosamente,

Antonio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti
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Ibaiti, 15 de junho de 2018. 4

DE: ASSISTENTE ADMINISTRATIVA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor:

Encaminho em anexo, os orgamentos obtidos na pesquisa realizada
junto de empresas especializadas. ‘

Atenciosamente

Simone Aparecifla Fernandes Schuenck
Assistente Administrativa
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Proposta Comercial

Maringa, 25 de Maio de 2018.

A
Cimara Municipal de Ibaiti,

Aos cuidados da Sra.

Simone,

Prezada,

Apresentamos a vocés, a proposta para implantagio da sofucdo Portyx.
Portyx & um conjunto de solucdes composta por Portal {Website), Sistema de Acesso a Informagao,

Sistema de Ouvidoria, Portal do Fornecedor e Didrio Oficial.

Desde j4 agradecemos a oportunidade e nos colocamos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.

Atencicsamente,

Luciano Ferrari — Departamento Comercial

{44) 3025-7572 / {44) 3223-2375 [ (44) 9947-6392 - comercial@plenussistemas.com.br
Avenida Mandacaru, 170, 1% Andar, Sate 03 ~ B7080-000 - Maringa-PR
www, plenussisternas.com.br



ir plenus

EIFTENAS Wil

Sumario
IR A Yo [ o 1 T OO PP 3
2 VANEAEEINS voucrerieecemtststasssassasasssaerasasssess e ses sebsesss ses s ssstseese 4 SERL S SRS RS SRR SRS AR AR AERREP AR RS R A RO R e 3
4, 50lugBes @ FUNCIONANHRES.....i i s s s st st s s b s 4
8.1 POTTAl {MWEBSITE ) overuerserrreeceereeseeeseemeessreseemastssarass sosssssss s sassses st sensasas soneasasssesssasessntusessetseessassasasssiesassessenssosssossessemnses 4
LT 13 41111 o o OO 9
. INVESEIMIEIIED . eeeree s er e eeeeresseesees s seereseseseeesssstssosssss 2R84 5514858488 88558k 8RR RAE RS R R e 9
7. SODIE MBS coveerersineieesseesessesanesssssnesonssrssessersss resvasssrasss sast baves 440 aE SRR L ERE SRR LA R R R ER RS o AR SRR LSRR R R SRR 9
7. Termo de ConfidenCialidage et s s s s s 11

{48) 3025-7572 [ (44) 3224-2375 [ (44} 9947-6392 - comercial @plenussistemas.com.br
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1. Introdugao

Portyx é um conjunto de solugdes composta por Portal {Website), Sistema de Acesso a Informagao,
Sistema de Quvidoria, Portal do Fornecedor e Didrio Oficial. Com ele a Cadmara podera realizar
publica¢bes de informagSes comuns e dteis ao 6rgdoe e aos cidaddos, fazendo a pubiicidade dos atos
realizados e atendendo a Let de Acesso a Infermagdo.

Por ser um Portal dindmico e de facil manutencgdo, € possivel delegar dreas de acesso aos
departamentos e funcionarios. Dessa forma, cada responsavel terd acesso somente & area a qual é
responsavel pela publicacdo.

O Portal é compativel com os principais navegadores de Internet e acessivel por dispositivos moveis,

como smartphones e tablets.

2. Vantagens

O Portyx é indicado para drgdos publicos gue procuram independéncia no gerenciamento de conteddo
e publicacBes feitas em seu Portal de Internet e que queiram estar em conformidade com as exigéncias

do Ministério Publico.

0 Portyx possui todas as funcionalidades exigidas pelo Ministério Pablico e caso haja uma necessidade

especifica do 6rgao, o sistema poderd ser customizado.

3. Atendimento e Suporte

Contamos com um atendimento eépecializado para auxilid-lo em qualquer situagdo, desde
publicacoes no Portal até a difi‘culdade com o setvigo de e-mails.

Para atendé-lo, disponibilizamos vérios canais de atendimento como: atendimento via telefone,
sistema de Help Desk e e-mail e Whé‘tsApp.).

Toda vez que haver uma duvida sobre como realizar um procedimento no Portal ou quando se

(44} 3025-7572 7 {44} 3224-2375 / {44) 9947.6392 ~ comercial@plenussistemas.com.br
Avenida Mandacary, 1780, 12 Andar, Sala 03 ~ 87680-000 - Maringd-PR
www,plenussistemas.com.be
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deparar com uma mensagem de erro ou com alguma dificuldade para inserir uma informagdo, basta

entrar em contato conosco,

4. Solucdes e Funcionalidades
4.1 Portal {(Website)

o A Cimara
infermac8es gerals sobre a Camara.

+ Galeria de Presidentes
Relacdo de presidentes e ahos de mandatos.

s Parlamentares
Relacdo de vereadores, nomes, partidos e proposigfes.
s QOrdem do Dia _

Publicacdo da Ordem do Dia da Sessdo a ser realizada.

s Atas |
Publicacdo de Atas.

e Agenda das Sessﬁeé
Publicacdo das datas agendadas para realizacdo das sessdes.

s Painel Eletrénico |
Publicacdo de dados sobre votacdes de projetos e presenga dos parlamentares em sessges.

» Proposigbes
Publicactes de proposigdes, autores e status de aprovagdo.

e lLegislagdo
Nesta sessdo serdo publicados os atos oficiais da Camara. O portal disponibiliza um cadastro para
as categorias das publicagBes (Atos, Decretos, Portarias, entre outros) e a possibilidade de
agrupamento dos arquivos, caso seja necessaria a publicacdes de uma lei e suas alteragdes.

e O Municipio

Informacdes sobre o municipio. O portai disponibiliza as seguintes sessdes:

{44} 3025-7572 j (44) 3224-2375 / (44) 9947-6392 ~ comercial@plenussistemas.com.br
Avenida Mandacary, 170, 12 Andar, Sala 03 ~ 87080-000 ~ Maringa-PR
www, plenussistemas.com.br

-
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* Historia
s Telefones Uteis
e Turismo e Lazer
e Fale com a Camara
Formuldrio para envio de mensagens de e-mail & Cimara.
¢ Quvidoria
Cana! de comunicacdo entre o cidaddo e a Cdmara. Através dele, serd possivel acompanhar o
processo de retorno das informagdes solicitadas pelo cidad3o.
e LicitagOes
Pagina para publicacdo de licitagdes.
A pagina possuird um filtro para localizagdo de licitagBes a partir de data de abertura, data de
publicacdo, objeto e categoria.
s Cadastro de usudrio para Visualizagdo e Download de Editais de LicitagGes
Cadastro exigido para visualizar documentos de licitagbes. O cadastro permite identificar pessoas
ou empresas interessadas na licitagdo.
° Alertas de Alteracdo de Licitacao
Alertas enviados através de mensagem de e-mail, avisando sobre alteragBes e novas publicagbes
relacionadas 2 licitacdo cadastrada.
+ Portal da Transparéncia
Publicacdo de documentos sobre a execugdo or¢amentaria e financeira detalhada da Camara.
¢+ Agdes e Programas
Informacdes pertinentes aos programas, agdes, projetos e atividades implementadas pela
Cdmara.
o @-SIC - Servico Eletrénico de informa;ﬁes ao Cidaddo
Solicitacdo de informag@es ndo disponiveis no site como documentos, certiddes, entre outros.
¢ Galeria de Fotos
Fotos do municipio, arganizada por galerias.

s  Webmail

{44} 3025-7572 / (44} 3224-2375 [ {44) 9947-6392 - comercisl@plenussistemas.com.br
Avenida Mandacary, 170, 12 Andar, Sala 03 - 87080-000 — Maringd-PR
www, plenussisternas.com.br
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Servico de acesso remoto aos e-mails personalizados (camara@camara.pr.gov.br).
s Noticias
Divulgacgio de noticias da Camara.
« Noticias em Destaque
Divulgacio das principais e mais recentes noticias na pagina inicial do portal.
s Eventos
Informacdes sobre 0s eventos realizados pela Camara.
e Eventos Realizados (Galeria de Fotos)
Divulgacao de fotos dos eventos realizados através de galerias.
+ Agenda de Eventos
Divulgacdo de eventos futuros que serdo realizados contendo dados como: data de realizacdo,
local, nome do evento, entre outros.
e Llinks Externos
Links direcionados para sistemas externos ja utilizados pela Camara.
e Paginas Customi:za’veis
Criagdo de paginas customizdveis com visualizagdo do conteldo e layout definido pelo
administrador do Portal.
e TV Camara
Publicacdo de videos.
e Banner Rotativo
Publicagio de banners rotativos na pagina inicial do Portal.
e Acessibilidade
Praticas utilizadas para permitir a utilizagdo do Portal por pessoas gue possuam deficiéncia ou
nao.
s Estatisticas de Acesso
O Portal permite ter acesso a relatérios de estatisticas de acesso as paginas do Portal, através da
ferramenta Google Analytics. Dessa forma, o gestor do Portal terd conhecimento do numero de

visitas e quais sdo as paginas ou contetidos com maior trafego de visitagéo.

{44} 3025-7572 / {44) 3224-2375 / (44} 9947-6392 - comerdial@plenussistamas.com.br
Avenida Mandacaru, 170, 12 Andar, Sala 63 ~ 87080-000 ~ Maringa-PR
www.plenussistermnas.com.br
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4.2 Sistema de Acesso a Informacdo

O Sistema de Acesso a Informagdo permite ao cidaddo realizar solicitagdes de documentos ou
informacdes publicadas ou ndo no Portal (Website) da Prefeitura ou Paortal da Transparéncia.
Apés realizar uma solicitacdo, o cidaddo poderd acompanhar a resolugdo da mesma, inserindo no
sistema o nimero do protocolo gerado na solicitagdo.

No sistema também serdo divuigados dados d_o atendimento presenciaf oferecido pela Prefeitura,

assim como esclarecimento sobre a Lei de Acesso a Informagdo.

ALl n® 12 B2772018 resuizmenta o direlto constitugional de acesse &y informacdes pihblices H 0TI BNLrOL e VIgo!

Ga, Tisien oo Juridicn, semn rocessidade do

win 3 cle oaale do 012 e wriow secanismos que possibPiam, a qualguer py

auveseniar eliva, o recabimento doinformaches poblicas dos érgdos e entidades.

4.3 Sistema de Quvidoria

Canal de comunicagéo entre o cidaddo e a prefeitura. Através dele, o cidaddo podera solicitar
informacdes, sejam elas perguntas, reclamacgdes, sugestdes, entre outros.

0 sistema permitird ao cidaddo acbmpanhar o processo de retorne das informagdes solicitadas pelo
cidadao.

Para cada solicitag3o, sera gerado um ticket de acompanhamento.
4.4 Portal do Fornecedor

Area destinada para empresas que desejam se cadastrar como fornecedoras ou acompanhar
publicacdes de licitagbes.
¢ Documentos

Listagem dos documentos necessarios para realizagdo de cadastro de fornecedor.

(44) 3025-7572 / (44) 3224-2375 / (44) 9947-6392 ~ comercial@plenussistemas.com.br
Avenida Mandacaru, 170, 12 Andar, Satz 02 ~ 87080-000 — Maringa-PR
www. plenussistemas.com.br
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¢ Licitagbes
Publicacdo de editais de licitagbes.
+ Contratos
Publica¢do de contratos.
o Cadastro de usudrio para Visualiza¢iio e Download de Editais de Licitagdes
Cadastro opcional realizado para visualizar documentos de licitagGes.
O cadastro permite identificar pessoas ou empresas interessadas na licitacdo e notifica-las
futuramente, guando um novo documento for publicado.
e Alertas de Altera¢ao de Licitagdo
Alertas enviados através de mensagem de e-mail, avisando sobre alteragbes e novas publicagbes
relacionadas a licitacdo cadastrada.
+ Fornecedores
Lista dos fornecedores cadastrados no Website, contendo dados de contato, dados cadastrais,

produtos fornecidos, licitagdes participadas, entre outros.
4,5 Didrio Oficial

Sistema para publicagdes oficiais.
O sistema permite & Prefeitura tornar publico suas a¢des, decisdes, resolugdes ou qualquer outro

assunto de interesse da sociedade.

o Leis, decretos, resolugdes, instrucdies normativas, portarias e outros atos normativos de
interesse geral;

+ Atos de interesse dos servidores da Administracdo Publica Federal;

¢ Contratos, editais, avisos;

» Balancos financeiros de secretarias e empresas publicas;

s Resultados, convocacdo ou abertura de concursos piiblicos;

e LicitacBes, entre outros assuntos.

(44} 3025-7572 / (44} 3224-2375 [ (44) §947-6392 ~ comercial@plenussistemas.coni.br
Avenida Mandacary, 170, 1% Andar, Sala 03 - 87080-000 — Maringd-PR
www, plenussistemas.com.br
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5. Implantacgdo

Ao contratar a solugdc Portyx, daremos inicio aos procedimentos necessarios para a adequagdo do
produto as caracteristicas do seu interesse {customizagdo). O primeiro passo é a definigdo do layout e
das cores base do Portal.

0 segundo passo ¢ designar funciondrios para a capacitagdo e & durante este curso que os
eolaboradores conhecerdo em detathes todas as funcionalidades que o portal oferece. Receberdo
orientacBes para a alimentac¢io do portal como, inserciio de textos, cadastro de imagens, cadastro de
documentos e o fluxo operacional para gerencia-lo.

Cumpridas estas etapas, faremos a migracido dos dados do portal atual para o novo, caso exista a

necessidade de migragio de dados.

6. Investimento

- Desenvolvimento de layout e implantacdo: RS 0,00
- importacdo de dados: RS 0,00

- Valor da Licenca de Uso: RS 300,00/més

- Valor pelo periodo de 12 meses: RS 3.600,00

Servigos Inclusos

Criacdo de layout;

Importacdo dos dados dé Website atual para o novo Website;
Manutencdo Evolutiva e Corretiva;

suporte Técnico {Website e E-mails);

Hospedagem do Website com espago de 10GB (espago compartilhado - Portal/E-mails);

AN N SRR

Servico de e-mails com até 50 contas (camara@camara.gov.br).

7. Sobre nods

{44) 3025-7572 / {44) 3224-2375 / (44) 9947-6392 ~ comercisi@plenussistemas.com.br
Avenida Mandacary, 170, 1% Andar, Sale 03 —~ 87080-000 — Maringa-PR
www, plenussistemas.com.br
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A Plenus Sistemas Web é uma empresa especializada no desenvalvimento de solugbes Web para
Orgdos Publicos.

Com mais de 06 anos de experiéncia e mais de 200 clientes atendidos, oferecemos solucles em
softwares para publicacdo de informac8es e interagdo com os cidaddos, Algumas das nossas solugdes
consistern em Portais (Websites} Gerencidveis, Aplicativo para Registro de Ocorréncias de
Manutengdes e Obras Pablicas, Sistema de Publicagées de Documentos, desenvolvimento de

Sistemas Personalizados e servi¢o de E-mails Personalizados (camara@camara.gov.br).

Alguns dos clientes que atendemos:

By 5; -y

forzess Fphs Ry rrrioy e e e Ry M:K"
EiERmIEES *
CISMEPAR  CONISUL

lﬂ. _lh Universidadr,

2 Eoadual di Londina

FUNDAGAO
HEMOMINAS

HIEBTER

incubadoes or Empresas de Base Tecnaldgica
wtn Eneiglas Renovivels

SAMAE

g L UM EMHN AL

{44) 3025-7572 / {44) 3224-2375 / {44} §547-6392 — comercial@plenussistemas.com by
Avenida Mandacaru, 170, 12 Andar, Sala 03 ~ 87080-000 ~ Maringd-PR

www.plenussistemas.com.br
10
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Alguns Portais implantados:

Camara de Coronel Sapucaia

http://www.camarasapucaia.ms.gov.br

Camara de Jacarezinho

http://www.jacarezinho.prieg.br

Cimara de S3o Mateus do Sul

http://www.camarasms.pr.gov.br

Prefeitura de Euclides da Cunha

http://www.camaraeuclidesdacunhapta.sp.gov.br

Cimara de Grandes Rios

http://www.cmgrandesrios.pr.gov.br

Camara de Japurd

http://www.camarajapura.pr.gov.br

Cimara de Aurora do Para

http://www.auroradopara.pa.leg.br

Camara de Nova Fatima

http://www.camaranovafatima.pr.gov.br

7. Termo de Confidencialidade

Informacdes técnicas eventualmente abtidas durante a realizagdo das atividades envolvidas nesta

propasta comercial, como especificagdo, funcionamento, organizagdo ou desempenho da empresa

cliente serdo tidas como confidenciais € sigilosas sempre que tal condigdo for solicitada.

Luciano Ferrari

Telefone: {44) 3025-7572 / (44) 3224—2375 [ (44) 9947-6392
Av. Mandacaru, 170 - 1¢ Andar - Sata 03 — Maringd-PR

luciano@plenussistemas.com.br
http:/fwww.plenussistemas.com.br

{44} 3025-7572 / {44} 3224-2375 / {44} $947-6392 ~ comercial@plenussistemas.com.br
Avenida Mandacaru, 170, 12 Andar, Sala 03 ~ 87080-000 — Maringa-PR
www, plenussistemas.com.br
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Comprévante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, s& houver-qualquer divergéncia, providencie junto a
RFEB a sua atualiza¢io cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JU RiDICA

NUMERO DE INSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO] D47 D€ ReERTURA
12.491.159/0001-35 07/09/2010
NATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
L2F SISTEMAS WEB LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
PLENUS SISTEMAS WEB ) ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos de hospedagem na internet

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengio e cutros servigos em tecnologia da informagao

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

95.11-8-00 - Reparagio e manutengéo de computadores e de equipamentos periféricos

82.19-8-99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de apeio administrativo nao especificados
anteriormente

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CGDIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO . NUMERO COMPLEMENTO

R TENENTE AFONSO PINHEIRO CAMARGO 29 SALA 03

CEPT o BAIRRO/DISTRITG MUNICIPIO ' UF
B7.080-016 VILA PROGRESSO MARINGA PR
ENDEREGO ELETRONICO . TELEFONE )
CONTATO@PLENUSSISTEMAS.COM.BR (44) 3025-7572

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

AhEkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAC CADASTRAL
ATIVA 07/09/2010

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

drdekdedede ke AIkkk kN

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 07/06/2018 as 14:30:31 {(data e hora de Brasilia). Pagina: 11

'Consulta QSA / Capital Social'| | Voltar |

L Prapgrar Pagine
. Pard impragsdo

A RFB agradece a sua visita. Para mmformagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Afualize sua pagina
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Jian Franco Miranda - ME | CNPJ: 10.608.937/0001-06
Rua Virgilio de Melo Franco, 302 - Fundos Pf
Vila Euclides da Cunha | Regente Feijé — SP
E-mail: diretoria@cémaraseprefeituras.com.br CP
Site: www.camaraseprefeituras.com.br

Or¢camento:

Prestacio de servigos manutencio do site da Cdmara Municipal.

LOCAGAQ DE SOFTWARES

Descrigdo Prazo Locagdo Valor mensal

Manutengio do site da Camara - Municipal de lbaiti —
Descricio da prestacdo de servigo:” Administragio de
dominio; transmissdo e gravagio da sessio online ao vivo; 12 meses. 550,00
hospedagem e sistema de controle de dados; Portal
transparéncia. '

Prazo de vilida da proposta: 60 dias R

- Regente Feijo, 06/06/2018

215 {f }

JIAN F.MIRANDA - REPRESENTANTE LEGAL
i ‘

(18) 3279-3912" 99775-2126 | 99153-8002
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte, tf)

Confira cs dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a 4
RFB a sua atualizacdo cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante & a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD A . DATA DE ABERTURA
10.608.937/0001-06 COMPROVANTE Dgp{gig?:gﬁ_o E DE SITUACAO 15/01/2009

MATRIZ

NOME EMPRESARIAL
JIAN FRANCO MIRANDA

TITULG DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) FORTE
JFM WEB ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
63.19-4-00 - Portais, provedores de contetido e outros servicos de informagao na internet

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritérios

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servigos de hospedagem na internet
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengio e outros servigas em tecnologia da informagao

74.20-0-01 - Atividades de produgao de fotografias, exceto aérea e submarina

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video
58.19-1-00 - Edigdo de cadastros, listas e de outros produtos graficos

82.19-9-99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrative ndo especificados
anteriormente :

61.90-6-02 - Provedores de voz sobre protocole internet - VOIP

95.11-8-00 - Reparagio e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario {Individual}

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R VIRGILIO MELQO FRANCO 302 FUNDOS

CEP ‘ ‘ BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
19.570-000 VILA EUCLIDES DA CUNHA REGENTE FEIJO SP
.ENDERE¢0 ELETRONICO TELEFONE

ecregente@ig.com.br {18) 32791757

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dkdkdedw
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PROPOSTA DE DESENVOLVIMENTO

SITE PARA CAMARA
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Agéncia de Publicidade

Uma Proposta inovadora!l

A Camara Municipal,

Prezado{a) Administrador(a)

A NETVISI Desenvolvimento de Aplicacbes Web tem o prazer de Ihe apresentar uma
proposta inovadora para comunicagdo com a populagdo de seu municipio e também a
gestdo interna com seus colaboradores.

Percebemos que sua Cdmara Municipal necessita de readequagdes no seu portal para
fornecer uma melhor transparéncia em suas agdes, transparéncia essa exigida pelo
ministério publico e adequada para a realidade de sua cidade atraveés do sistema para

portal da NETVISL.

Obedecemos as leis e diretrizes da transparéncia na produgdo de nossos projetos

bem como:

e Lei da Transparéncia 131/2009 — Sobre o acesso de informag&es orgamentarias
e contabeis da Camara Municipal. '
e Lein?12.527/2011 - Sobre o direito constitucional do cidaddo ao acesso de
informacdes de cunho publico.
o Lei complementar 101/2000 - Sobre responsabilidade na gestao fiscal de

contas publicas.

Rua Tedfilo Marques da Silveira, 374

www.netvisi.com.br :
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Agéncia de Publicidade

e Por que devo escolher a NETVISI?

Nossa empresa foi criada em novembro de 2001, com o langamento do Portal
IbaitiOnline, e desde entdo, oferecemos uma linha completa de servigos para sites.
Somos a maior empresa do segmento no Norte Pioneiro do Parana, tendo centenas de
clientes de todos os tipos de sites.

Assim a NETVISI conta com uma equipe experiente, elaborando solugdes
criativas, modernas e eficientes para atender as necessidades de nossos clientes. Por
isso, alcancamos um elevado grau de satisfagdo entre todos os que utilizam nossos
servicos, comprovando a gqualidade de nossos trabalhos, e o nosso total
comprometimento com seus projetos.

Temos desenvolvido sites para diversas Camaras e Prefeituras de todo o Brasil,
confira mais em http://netvisi.com.br/clientes/

&~  Portal para Camara

Nossa ferramenta possui os seguintes mdédulos/funcionalidades:

e Controle de vereadores — A Camara podera controlar os vereadores
adicionando informacdes sobre sua histdria, foto, partido e ainda adicionar as
Leis e Indicagdes propostas por eles.

e  Protocolo Online — Possuimos uma ferramenta para solicitagdo de
informacdes por parte da populagdo, essa solicitagdo sera um protocolo que os
colaboradores da camara poderio responder e ainda podera transitar pelos
diversos colaboradores para resposta ao cidado.

e Controle de processos Legislativos — Possuimos uma poderosa
ferramenta para controle documental de todos os procedimentos da Camara
como Leis, Atas e Processos licitatérios, além de tudo isso é muito facil de

atualizar e manter.

www.netvisi.com.br Rua Tedfilo Marques da Silveira, 374

.. . : Sala 03
facet(;gok.com/netwgpﬁaai) CENTRO - 1baitifPR
atendimento@netvisi.com.br (43) 3546-3166

Whatsapp: 43-91179915




& @

Mebvisi ?ﬂ

Agéncia de Publicidade

¢ Controle de leis — Nosso ci)ntrole de leis trata desde o projeto, votacao

até a publicacdo da Lei.

e  Portal da Transparéncia — produzimos o portal de maior facilidade de
acesso do Parand, esse portal serd integrado com seu sistema contabil e tera
informacdes em tempo real.

e Atendimento ao Cidaddo — com informag¢des bem dispostas e
formularios especificos o cidaddo terd acesso facil aos colaboradores da
camara municipal.

e Agéncia de Publicidade — A Cadmara possuira a sua propria agéncia
postando noticias e galerias de fotos podendo ainda conter imagens, audios e
videos. _

s Transmissdo ao vivo de sessdo {opcional) — Fazemos a transmissdo ao
vivo da sess3o de sua cAmara seja em Video (utilizando cdmeras profissionais)
ou apenas audio através de seu sistema de som.

e Compativel com tablet e celular — O site sera compativel com tablet e
celular isso significa maior transparéncia em mais dispositivos.

e Modulos personalizados — Se houver necessidade desenvolvemos
ferramentas personalizadas para sua Camara com uma equipe pré-ativa e
especializada na area.

e  Criacdo de dominio governamental — Criamos seu dominio (nome do
site) .pr.gov.br.

e  Emails personalizados — Oferecemos caixas de e-mails para os
colaboradores @seudominio.pr.gov.br

& Sobre o desenvolvimento

O Prazo para desenvolvimento é de no maximo 20 dias apos a assinatura do
contrato, nesse prazo solicitamos a gentileza de disponibilizar seus colaboradores
para andlise e coleta de informagdes referentes ao seu novo portal.

www.netvisi.com.br Rua Teofilo Marques da Silveira, 374
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Agbncis de Publividade

Apds coleta dos dados faremos a produg¢do do Design de seu site e apos sua
aprovacdo a construgdo do mesmo tudo de forma agil e transparente.

www.netvisi.com.br Rua Tedfilo Marques da Silveira, 374
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&~ valores

- Taxa de instalacdo: A taxa de instalagdo visa cobrir despesas com
treinamento e o desenvolvimento do site, esse valor devera ser quitado
no dia de seu treinamento..

- Manutengdo: A manutencdo é uma taxa mensal que visa cobrir todo tipo
de suporte técnico ao site { com exce¢do de criagdo de novos sistemas
programados ), como inser¢do de novas paginas, textos, imagens,
correcdo, remogdo, atualizacdo, manuten¢do em banco de dados, scripts
programados existentes e configuragdes gerais que se fagam necessarias.

Descrigédo Valor Periodicidade

Taxa de Instalagao R$ 00,00 No dia do treinamento (uma
vez apenas na primeira

- contratagdo)

Manutengao R$ 289,00 . Mensal

Valor total da proposta R$ 3.468,00 Valor total da taxa +
manutengdo para o periodo
de 12 meses

Proposta valida por 60 (sessenta) dias

www.netvisi.com.br Rua Tedfilo Marques da Silveira, 374
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&+  Consideragbes finais

Serd um prazer telo como cliente e faremos de tudo para vocé ter uma experiéncia
Unica e agraddvel com seu Website.

N3o deixe de conhecer os sites desenvolvidos pefa NETVISI no endereco:
http://netvisi.com.br/clientes/

Nossa maior intencio é fechar negdcio, diante disso estamos a disposi¢do para dirimir
qualquer davida.

Ibaiti/PR, 06 de junho de 2018

Cordialmente,

! 7/-////} 4?4_@%@’

7z
Jorél Lgiz Preco
De ento Comercial

NETVIS! - SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS LTDA - ME
CPF: 051.234.319-50 RG: 9684889-3

Rua Theofilo Margues da Silveira — Centro

|baitifPR

www.netvisi.com.br Rua Tedfilo Marques da Silveira, 374

.. . Sala 03
facebf)ok.com;’netw?l:oﬁcual CENTRO - thaiti/PR
atendimento(@netvisi.com.br (43) 3546-3166

Whatsapp: 43-91179915



1

Comprovante de Inscrigdo e de Situacdo Cadastral

=

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagao cadastral.

A informacao sobre o porte que consta neste compravante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ A DATA DE ABERTURA
04.777.052/0001-20 COMPROVANTE Dg;gig?:ga_o E DE SITUAQAO 2171172001

MATRIZ

NOME EMPRESARIAL
NETVISI - SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NCME DE FANTASIA) PORTE
Kk kkhE - ME

[ CODIGG E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
. 62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informagao

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

85.99-6-03 - Treinamento em informatica

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicacio e servigos de hospedagem na internet
73.19-0-03 - Marketing direto

63.19-4-00 - Portais, provedores de conteido e cutros servicos de informacao na internet

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGR;E\DOURO ) NUMERO COMPLEMENTO
R THEOFILO MARQUES DA SILVEIRA ) : 374 ) SALA 05
CEP BAIRRO/DISTRITO ‘ | mMuniciPIo . . ur
84.900-000 . CENTRO a IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

. - (43) 3546-1083

ENTE FEDERATIVC RESPONSAVEL {EFR)
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SITUAGAO CADASTRAL ] DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 03/41/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAOD ESPECIAL
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI'A RAINHA DAS COLINAS

MAPA DOS ORGAMENTOS

EMPRESAS DESCRIGAO DO OBJETO Valor Unt. VALOR em
més 12 Meses

Desenvolvimento de e administragio
de dominio, transmissao e gravagao

PLENUS SISTEMA | o ™" (20 online a0 vivo: 300,00 3.600,00

WEB .
hospedagem e sistema de controle
de dados; Portal Transparéncia.
Desenvolvimento de e administragao
de dominio, transmissdo e gravagao
JAN FRANCO N . e
MIRANDA -ME da sessdo online ao  vivo; 550,00 6.600,00

hospedagem-e sistema de controle
de dados; Portal Transparéncia.

Desenvolviménto de e administragéo
de dominio, transmissdo e gravagéo
NETVISI da sessdo online ao  vivo; 289,00 3.468,00
hospedagem e sistema de controle
de dados; Portal Transparéncia.

Certifico que a empresa Netvisi apresentou o menor preco sendo R$ 289,00 mensal,
totalizando um valor de R$ 3.468,00 em 12 meses.

Ibaiti, 15 de junho de 2018.

Simone A'pairéﬁda Fernandes Schuenck
Assistente Administrativa



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA B)B
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS Qﬁ

De: PRESIDENTE DA CAMARA
Para: SETOR CONTABIL E JURIDICO

Prezados Senhores,

Considerando a necessidade de contratacdo de empresa
especializada na prestagao de servigos de manutencao e alimentagao do site oficial desta
Casa Legislativa, conforme declarado pela secretaria administrativa.

Considerando os orgamentos realizados pela Secretaria
Administrativa desta Casa Legislativa, que demonstram o pre¢o médio de mercado dos
produtos orcados.

Considerando a necessidade contratacdo de empresa
especializada na presta¢ao de servicos de manutengéo e alimentagao do site oficial para
esta Casa Legislativa apontado pela Secretaria Administrativa.

Considerando que dos orgamentos apresentados o menor valor
global ofertado foi de R$ 3.468,00 (Trés mil quatrocentos e sessenta e oito reais), em
atencao a abertura de processo licitatorio para de contratagio de empresa especializada na
prestacao de servicos de manutengao e alimentagao do site oficial desta Casa Legislativa,
tendo em vista a vigéncia da contratagdo no prazo de 12 meses, bem como o
encaminhamento deste aos respectivos setores, a fim de que seja informada:

1. A indicagao de recursos de ordem orgamentaria para fazer frente a despesas, na Lei
Orgamentaria Anual, a qual devera guardar compatibiidade com a Lei de Diretrizes
Or¢camentarias € com o plano plurianual, na Forma .da LRF — Lei de Responsabilidade
Fiscal, bem como a indicagio de recursos financeiros e forma de pagamento (Divisao de
Contabilidade);

2. A elaboragao do parecer sobre a necessidade de procedimento licitatorio, indicando a
modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame, determinando seja
encaminhado ao Setor Juridico desta Casa de Leis;

Atenciosamente,

O"_' <
Antdnio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de |baiti

e _— ——

|
|




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Senhor Presidente;

Atendendo a solicitagdo de Vossa Exceléncia, sobre o enfoque orgamentario,
para fins de abertura de procedimento licitatorio para contratagdo de empresa especializada
na prestagio de servigos de manutengdo e alimentagfo do site oficial da Cdmara Municipal
de Ibaiti.

Considerando o valor maximo de R$ 3.468,00, tendo em vista a vigéncia da
contratagdo no prazo de 12 meses, informo que existe dotagfio orgamentaria suficiente no
Or¢amento deste Legislativo. Municipal * (guardando compatibilidade com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias e com o Plano Plurianual), em 15 de Junho de 2018, para o
custeio das despesas advindas da respectiva contratagdo no exercicio financeiro de 2018,
pois temos o seguinte saldo atual na classificagdo orgamentéria especifica:

01 — Legislativo Municipal

002 — Manuteng&o do Legislativo Municipal

01.031.0001.2002 - Manutengio do Legislativo Municipal

3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte 001 — Recursos do Tesouro (Descentralizados).......ccoocevvvervrceciineniennn. R$ 47.117,65

Assim somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar,
previstas no programa de trabalho, ndo serfo ultrapassados os limites estabelecidos para o
exercicio.

O valor acima indicado consta no relatorio anexo ao presente parecer, gerado
pelo Sistema de Contabilidade Publica utilizado. pela Cdmara Municipal de Ibaiti, datado
de 15/06/2018. -

As despesas advindas do contrato para o exercicio financeiro de 2019 serdo
objeto de dotagdo especifica, a constar da proposta orgamentdria do Poder Legislativo'a ser
encaminhada ao Poder Executivo, até 31 de Julho de 2018, para inclusio no Orgamento
Geral do Municipio.

Ibaiti/Parana, 15 de Junho de 2018.

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
CRC/PR - 053465/0-4



Céamara Municipal de Ibaiti - 2018 \
Saldo das contas de despesa
Calculado em: 15/06/2018

* Paginai

Org8o / Uridade / Projeto ou Atividade / Conta de despesa ! Forte de recurso ( F. PADRAC! ORIG! APL/ DES/ DET ) . . Valar autorizado Valor atualizado  Liquido empenhado Saldo atual

I, 40 e e : :
3390390000 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA T . ) )
- 00120 E 00001 000/01A07/00/F00  Recursos do Tesouwro (Descentralizades) . 70000,00 70 000,00 2288235 47,117,865
Total Geral 70.000,00 70.000,00 22.882,35 47.117,66
Critério de selegao.
. Déata do calculo; 150672018 .
Natureza de despesa entre. 3 3 90.39.00.00 e 3.3.90 39,00 00 - - ) . ) " ar

Emitico por; Carles Eduardo de Oliverra, na versao 5519s 151062018 09.22.17

E - Grupo da fonte do exercicic / EA - Grupo da fonte de exercicios anteriores -

. —



Ibaiti, 25 de junho de 2018.

ASSUNTO: CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO DE SERVICOS DE MANUTENCAO E
ALIMENTAGAO DO SITE OFICIAL DESTA CASA LEGISLATIVA.

Informa-se que ha recursos financeiros para o
exercicio financeiro de 2018 na fonte de recurso 001: Recursos do Tesouro
{Descentralizados), 0s quais sao disponibilizados nas seguintes contés
bancarias junto da Caixa Econdmica Federal: Conta Poupancga 645-1 e Conta
corrente 645-9.

Que os recursos financeiros sdo obtidos mediante o
repasse do duodécimo devido pelb il':;"cg)ldér"‘E;&e‘ddti‘vo Municipal, que deve
ocorrer até o dia 20 de cada’ mes nos ‘termos "dos arts. 29-A e 168 da
Constltwgao Federal, o qual nesté exercicio financeiro correspondera a quantia
de R$ 216.000,00 {duzentos e dezesseis mil reais), conforme previsto na Lei
Municipal n°. 882, de 22 de dezembro de 2017. '

o repasse "do duodemmo trata de obrigagao
constltumonal que mdepende 'de” programagao flnancelra e ao fluxo da

arrecadagao, conforme demonstra a jurisprudéncia abaixo transcrita:

"Repasse :duodecimal.. Garantia de independéncia,
que n&o esta sujeita a programacéo financeira e ao
fluxo ‘da. arrécadacéo. Trata-se de uma ordem de
distribuicdo prioritaria; dé"satisfacdo das dotacbes
consignadas ao,Poder Judiciario" (RDA 189/307)

Sendo'. assim, pode-se atestar que a Camara
Municipal de lbaiti disponibilizara de recursos financeiros suficientes para arcar
comm '0s custos da contratacéo de servicos de: CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTACAO.DE ‘SERVICOS DE MANUTENCAO E
ALIMENTACAO DO SITE OFICIAL: -DESTA:"CASA LEGISLATIVA,
considerando o valor de .R_$.;3.468,'00‘--{('[résemil,.quatrocentos e sessenta e

oito reais).




A forma de pagamento da referida despesa sera
efetuado da seguinte forma:

- Q pagamento sera efetuado, até quinze (15) dias
ao da entrega o da prestagao.de s‘e‘rvi(;bs efétivahiente solicitados e prestados
através de transferéncia bancana na conta bancaria da Contratada, para tanto,
devera a licitante vencedora do presente certame, proceder a emissao e
apresentacao de Nota Fiscal Eletrénica: = .-

“o cQNTRATANfE dispord de 03 (trés) dias para
efetuar o atesto, ou rejeitar" os ‘dbcﬁmer‘ato's’ de cobranga por erros ou
incorrecdes em seu preenchimehto; | |

- 0 CONTRATANTE nao fara nenhum pagamento
4 CONTRATADA, antes de paga ou relevada a multa que por ventura |he
tenha sido aplicada;

- Caso ocorra a qualquer tempo, a nao aceitagdo
de qualquer item, o prazo de pagamento sefa’ deéscontinuado e reiniciado apos
a corregao pelo CONTRATADO SRR

-0 contratado devera entregar_junto com_a nota

fiscal certiddes negativas de debltos relatlvos aos Tributos Federais e a
Divida Ativa da Uniao, Trabalhlsias, Estadual, Municipal e regularidade de
FGTS. ' :

RAFAELA DUTRA NEVES DA SILVA CEGATTE
SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
RESPONSAVEL PELO SETOR FINANCEIRO

(



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

DE: ASSESSORIA JURIDICA

PARA: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N° _S& /2018

Senhor Pres,ic!en_tg dg»(;émara,__

Encaminhou-se. . ‘para’. apreciacdo desta Assessoria Juridica
procedimento administrativo referente abertura de processo licitatorio para contratagido de
empresa especializada na prestacdo de servicos de manutengéo e alimenta¢do do site
oficial desta Casa Legislativa, sendo que o prego maximo permitido para o objeto sera de R$
3.468,00 (Trés mil quatrocentos e sessenta e oito reais), com vigéncia de 12 meses,
conforme memorando expedido pelo Sr. ‘Antdnio Carlos da Silva, Presidente da Camara
Municipal.

De inicio, é de se registrar gque a conveniéncia, oportunidade,
necessidade-e moralidade da aquisicdo de bens e produtos e prestaciio de servico, é de
exclusiva responsabilidade da Mesa Diretiva e Presidéncia desta Casa Legislativa, que deve
atender o valor de mercado dos respectivos bens, bem como planejar o quantitativo
necessario a aquisicio com a devida lisura.

AP ;':-,j.""‘?"-,u._ BRI
Salienta-se, portanto, que o presente parecer, € feito sob o prisma
estritamente juridico, « -nao. ... adentrando, portanto, na
analise da conveniéncia e oportunidade._do‘_s;a‘tos_p_ra_ticados no admbito da Camara Municipal.

. BRI

Consta dos autos'a’ |nd|cagao dos recursos necessarios para fazer
face as despesas da contratagdo no valor estlmado pelo Presidente da Camara Municipal de
tbaiti, conforme R se’ verifica no
parecer do setor contabil, em obediéncia ao que preceitua o inciso Il do § 2° do art. 7° e
art.14,caput da Lei n®8. 666/93 Tendo sido indicado a seguinte dotacdo orcamentaria:
3.3.90.39.00.00- Outros servigos de terceiros pessoa juridica.

Verifica-se nos autos a existéncia de 03 (trés’) pesquisas de
pregos de mercado junto as empresas do ramo do objeto a ser licitado, sendo que no
cadastro junto com a Receita Federal consta atividades compativeis com o objeto de

aquisicao.

Havendo pesqu:sas de preco verifica-se a estimativa do valor da
contratacao, possibilitando J-an "~ autoridade competente
decidir sobre a vantajosidade e a economicidade para a Administracdo da
contratagéo pretendida, bem como para, posterior verificacdo da aceitabilidade da menor
oferta apresentada com os pregos praticados no referido. mercado por ocasigo do julgamento )d



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI — ESTADO DO PARANA b‘*

IBAITI A RAINHA'DAS COLINAS ?

das propostas, em conformldade com o que estabelece o art.43, inciso IV,
da Lei de Licitagdes.

Detecta-se no caso em analise que o valor global do objeto a ser
adquirido, nao atinge o limite dlspensavel de I|C|ta<;ao prewsto no art. 24, inciso Il da Lei n°
8.666/93. : :

Art. 24

- para outros ser\ngos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
prewsto na alinea "a”", do inciso Il do artigo anterior e para alienacdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que -nao se refiram a parcelas de um
mesmo servigco, compra ou alienagao de maior vulto que possa ser
realizada de uma sé vez

Assim, se nao existir outras operacdoes da mesma natureza
que possam ja ter consumido o limite dispensavel, o que deve ser verificado junto
do setor Contabil desta Casa de Leis, bem como que nido se trate de parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagio de maior vulto, o que deve ser certificado pelo
setor de compras, a aquisicao -do respectivo objeto pode ser realizada
independentemente de procedimento licitatorio que, no caso vertente, é dispensavel.

Inobstante, a dispensabilidade de procedimento licitatério em
razdo do valor, para a obtencdo do r|=fer|do objeto mister faz-se a observancia dos
seguintes elementos:

1. preferir, obviamente, o fornecedor que ofereca o objeto com
0 menor prego ou melhor técnica (art. 45, §4°, Lei 8.666/93);

2. solicitar orgamento escrito junto de pelo menos 03 (trés)
empresas que atuem no ramo de atividades do objeto do
servigo ou produto a ser adquirido, a fim de se apurar prego
de mercado;

3. realizacdo da publicagdo prevista no art. 26 da Lei n°
8.666/93;

4. exigir do fornecedor habilitagao juridica, empresa contratada
deve.ter o ramo de atividade pertinente ao objeto licitado, e
regularidade..fiscal .através- das CNDs Federal, Estadual,
Municipal, do’ INSS FGTS e trabalhista;

5. Vedagdo de -contratagdo de obras, servicos e compras
freqlientes, e repetitivas, nos termos do art. 24, inc I, que
possa caracterizar fracionamento de despesas, devendo-se
pautar no planejamento das compras e contratagées
necessarias ao funcionamento desta Casa Legislativa.

6. observar: o .teor- da: Recomendacdo Administrativa n°
001/2009.expedida pelo Ministério Publico do Parana.

Oportunamente, registro que a aplicabilidade da dispensa
de licitacdo é ato de discricionariedade do Gestor, que pode optar em despertar
procedimento licitatério, atraindo maior competitividade, o que é sempre
recomendado por esta parecerista. $
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. Sendo que em caso de opgao pela realizagao do
procedimento licitatério, em se tratando os bens a serem adquiridos, de bem comum, cabivel
seria a adocao da licitagdo na modalidade pregao, prevista na Lei n® 10.520, de 17 de julho
de 2002, sob o tipo estabelecido no art. 45,:§.1°, inc. |, da Lei n° 8.666/93, ou seja, do
menaor preco.

Registre-se que a Comissdo de Licitagdo deve observar o
disposto na Lei Municipal n® 794, de 30 de setembro de 2015, em especial;

Art.2° Nas contratagbes publicas da Administracéo direta, indireta, autarquica e
fundacional do Municipio, deverdo ser concedido tratamento diferenciado e
simplificado para as microempresas e empresas de pegueno porte, objetivando a
promogdo do desenvolvimento ‘econémico e social no ambito municipal e
regional; a ampliacdo da eficiéncia das politicas plblicas e o incentivo a
inovagio tecnolégica.

Art. 9° O Mun:c:p|o deveré reahzar processo licitatério destinado exclusivamente
a participagao de m:croempresas e empresas de pequenc porte nos itens de
contratagao CUJO valor seJa de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

S §1° Os processos Ilcnatérlos excluswos para aquisi¢ao de bens e servigos de
natureza divisiveis prewstos no “caput” e as cotas de até 25% artigo 8° desta Lei,
poderdo ser destinados unicamente microempresas e empresas de pegueng
porte sediadas no municipio de 1BAITI, capazes de cumprir com as exigéncias
estabelecidas no instrumento convocatério quando existentes em nimero igual
ou superior a 03 (trés) competitivas, devendo, em caso contrario, serem
ampliados as microempresas, empresas de pegueno porte regionais, assim
entendidas aquelas sediadas em municipios situados na microrregido 017
{Ibaiti), composta pelos Municipios de Conselheiro Mairinck, Curitiva, Figueira,
Ibait, Jaboti, Japira, Pinhaldo e Sapopema de acordo com classificagdo oficial
do IBGE.

§ 2° Na reaiizagéo.'de processos licitatérios exclusivos poderdo ser empregadas
guaisquer das modalidades de licitagao.

§3° A condigdo de microempresa ou empresa de pequeno porte local ou
regionalmente’ € requisito de’ habilitagdo nos processos licitatérios exclusivos
previstos no artigo 9°-dgsta lei e nas cotas de até 25% (vinte e cinco por cento)
previstas no artigo 8° dés’ta 'iei quando aplicado o disposto no § 1° deste artigo.

O que vai de encontro 'com as diretrizes estabelecidas pelo art.
49, inc. IV da Lei Complementar n° 123/2006

“Art. 49. Nao se aphca o disposto nos arts. 47 e 48 desta Lei Complementar
guando:

{...) IV - alicitac8o for dispensavel ou inexigivel, nos termos dos arts. 24 e 25
da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, excetuando-se as dispensas
tratadas pelos incisos | e Il do art. 24 da mesma Lei, nas quais a compra
deverd ser feita preferencialmente de microempresas e empresas de
pequeno porte, aplicando-se o disposto no inciso | do art. 48.

Em_tempo, considérahdq a_utilizacao do contrato padrao desta
Camara Municipal, o qual observa o contetido exigido nos arts. 55, 58 e 61 da Lei de
Licitacao, concluo pela sua legalidade, aprovando.a respectiva minuta.
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Ibaiti, 23 de junho de 2017.

»—,,-i S

ANE VJTORIO:GONCALVES

ADVOGADA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
RNt UL A SL S
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DESPACHO -

Diante das informacgdes. fornecidas pela Assessoria Contabil
e Juridica, encaminho o presente procedimento & Comissdo de Licitagdo desta Casa de
Leis.

Ibaiti, 25 de junho de 2017.
e N

Anténio Carlos da Silva'
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti
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COMISSAO DE LICITAGAO DA CAMARA MUNICIPAL
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO CONTRATAGAO DE EIVIPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAQO
DE SERVICOS DE MANUTENCAO E ALIMENTACAO DO SITE
OFICIAL DESTA CASA LEGISLATIVA.

DECISAOQ:

A Comissao de Licitacdo da Camara Municipal de Ibaiti reuniu-se
nesta data, e analisando o presente procedimento, quanto_as suas caracteristicas e valor
maximo do objeto a ser adquirido, observando, ainda, o teor do parecer juridico e contabil
incluso, RECONHECE E DECIDE pela dispensa da licitagdo quanto ao objeto do
procedimento, que € a contratagdo de' empresa especializada na prestagéo de servigos de
manutencdo e alimentacéo do site oficial desta Casa Legislativa, nos termos do art. 24,
inciso I, da Lei n® 8.666/93, autorizando a-aquisi¢ao mediante escolha da empresa que
apresentar menor prego, tendo em vista queo valor é inferior ao limite fixado em Lei.

ibaiti, 25 de junhgyde 2.017.

7

Simone Apargcida Fernandes Schuenck

ilva

André Zaniheti de Matos .
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MUNICIPIO DE IBAITI
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
PORTARIA N° 001, DE 08 DE JANEIRO DE 2018

O EXCELENTISSIMO SENHOR ANTONIO CARLOS DA SILVA, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT/, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuicdes legais e de conformidade com o disposto na Lei n? B666/43 e alleragdes postenores

RESOLVE

Art. 1°.  Fica instituida a Comiss@o Permanente de Licitagdo, para o processamento e julgamento das licitagbes a serem executadas pela Camara Municipat de
Ibaiti, durante o exercicio de 2018, com as atribuigbes oonferidas pefa Lei n° B 666/93.

Art. 2°. A Comissdo Permanente de Licitagio serd composta da segumte forma "‘“ ¥
Presidente: Simone Aparecida Fernandes Schuenck .

Membres: Rafaela Dutra Neves da Silva Cegatte
André Zanineti de Matos

Suplentes:  José Oscar Beldo . . e

R

Art. 4°. Esta Portaria entrara em viger a partir da presente d;na
Publique-se e registre-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI,.ESTADO DO PARANA, acs oito dias do més de janeiro do ano de dois mil e dezoito.
(0B.04.2018) :

ANTONIO CARLOS DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT!

PORTARIA N° 002, DE 98 DE JANEIRO DE 2018

0 EXCELENTISSIMO SENHOR ANTONIO CARLOS DA SILVA PRESIDENTE DA CAMARA MUNIGIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuicdes legais, e nos termos do inc. IV do ant. 3% da Lei- 10 520, de 17 de’ julho de 2002.
Ly '
RESOLVE N ’
Art. 1°.  Nomear comao Pregogiro e Equipe de Apoic da Camara Munibipal de Ibaiti, os seguintes servidores

Pregoeirc: Simone Aparecida Fernandes Schuenck
Equipe de Apoio. Rafaela Dutra Neves da Silva Cegatte - PO
Carlos Eduardo de Cliveira R

Art. 2°. Esta Portaria entrard em vigor a partir da presente data. . - -

Publique-se e registre-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, 205 oito dias do més de janeiro do ano de dois mil & dezoito.
(08.01.2018).

ANTONIO CARLOS DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT!

Municipico de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderas - Ceer CEP 84.900- 000 Os atos oficiais publicados séo assinados digitalmente
Telefone (43)3546 7450 — E-mail: diario@ibaili.pr.gov.br




DISPENSA DE LICITAGAO N° 013/2018
Objeto: DISPENSA DE LICITAGAO N° 013/2018

Objeto: CONTRATAGAQ DE EMPRESA ESPECIALIZnADA NA PRESTACAO
DE SERVICOS DE MANUTENGCAO E ALIMENTACAO DO SITE OFICIAL
DESTA CASA LEGISLATIVA.

Termo de Ratificagdo: Pelo presente termo de
RATIFICAGAO, tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissao
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 013/2017 e do
reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc Il da Lei n°
8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem como encaminho o presente
processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias
quanto a aquisi¢ao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 26 de junho de,2018.. -

Antdnio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti
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CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE DISPENSA DE LICITAGAQ N° 013/2018
CONTRATO N° 016/2018

Termo de Contrato que entre si fazem a CAMARA
MUNICIPAL DE IBAITI, PARANA e a empresa
NETVISI - SISTEMAS PARA ORGACS PUBLICOS
LTDA - ME, objetivando a contratagdo de empresa para
manutencdo de site, administragdo de dominios,
streaming da radioc on-line e hospedagem do site,
conforme especificagbes constantes no Objeto da
- dispensa de Licitagéo n® 013/18-CMI.

Sy Lo
L

A CAMARA MUNICIF’AL IDE‘ IBAITI, ESTAB(E) -DO PARANA, Pessoa Juridica de Direito
Publico Interno, com sede na cidade de Ibaiti,-sito-a Rua Anténio_de Moura Bueno, n® 485, CNPJ/MF n°
77.774.677/0001-01, representada pelo Sr. Presidente da Camara, Sr. Antdnio Carlos da Silva, brasileiro,
casado, inscritc no CPF/MF sob n® 533.031.999-49 e portador da Cédula de Identidade RG n° 3.193.529-6
SSF/PR, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa PRECOMA E PRECOMA LTDA.
. coﬁ A‘sede na cidade de Ibaiti-PR, sito a4 Rua Tedphilo Marqués da Silveira, n°374, sala 05, inscrita no
CNPJ/MF sob n® 04.777.052/0001-20, representada por seu representante legal Sra. 'WONE OTILIA THEIS, inscrita
no CPF/MF sob o n® 371.832.018-72 ¢ Sr. JOREL LUI_ZPRECOMA, inscrito no CPF/MF sob ¢ n® 051.234.319-50,
houveram por bem celebrar o presente Contrato tend'd'em‘\(is'f:a'o gue consta Na Dispensa de Licitagdo n° 017/17-
CMI, com sujeicdo as disposigdes da Lei 8.666, de 21de j"l—mhb 'dej.Q.E}S.é suas alteragdes e inclusa a Lei n® 9.648,
de 27 de Maio de 1998, e demais normas aplicaveis, :‘bem cdmo pelos termos da proposta da CONTRATADA,
datada de 27.06.2018, e pelas clausulas a ségu’ir‘ "E)kpre's_sas, ' dt_eﬁnidoras dos direitos, obrigagbes e

et Lo

responsabilidades das partes: i
CLAUSULA PRIMEIRA: Objeto-

A empresa NETVISI - SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS LTDA ME, doravante denominada
CONTRATADA, se obriga a prestar servigos de manutenc¢éo de site, administracdo de dominios, streaming da radio
on-line e hospedagem do site para a Camara Municipal de ibaiti (PR), doravante denominada o6rgéo

CONTRATANTE, conforme proposta constante na dispensa de Licitagdo n® 013/18-CML.

CLAUSULA SEGUNDA: Valor Contratual— :

Peta aquisicio do Objeto ora contratado, a CONTRATANTE: pagara a, CONTRATADA o valor mensal de RS$:
289,00 (Duzentos e oitenta e nove reais), Totalizando um valor anual de R$ 3.468,00 (Trés mil quatrocentos e
sessenta e oito reais), referente a locacéo e manutenq:ao do sne admm:stragao de dominio, ao streaming da radio

online, para hospedagem do site, menor prego 1presentado no qual ja estdo incluidas todas as despesas na

proposta da CONTRATADA.

CLAUSULA TERCEIRA: Condigées de Pagamento-‘

&



O pagamento sera efetuado, anual e mensalmente, respeclivamente, até 15 dias subsequent; da apresentacio da
nota fiscal referente a prestagéo do servigo, através de cheque nominal & (s) licitante vencedora. Para tanto, devera
a licitante vencedora do presente certame, procecer 4 'erissio e apresentagao de Nota Fiscal de Prestagdo de
Servigos. I '

Paragrafo primeiro: A CONTRATANTE dispora-de 03 _’(trés)-dia's para efetuar o atesto, ou rejeitar os documentos
de cobranga por erros ou incorregies em seu preenchimento;

Paragrafo segundo: A CONTRATANTE néo fara nenhum pagamento a CONTRATADA, antes de paga ou
relevada a multa gue por ventura lhe tenha sido aplicadé;‘._ '

Paragrafo terceiro: Caso ocorra, a qualquer tempo, a néo aceitagao de qualquer item, o prazo de pagamento sera

descontinuado e reiniciado apos a corregao pela CONTRATADA.

CLAUSULA QUARTA: Da Fiscalizagéo-

Cabera como fiscal do contrato, servidora Simone Aparecida Fernandes Schuenck, Portarias n® 002/12 e 005/2018,
o acompanhamento da execugdo do objeto da presente contratagio, informando ac gestor do contrato as
ocorréncias que possarn prejudicar o bom andamento do contrato e ainda:

| - atestar, em documento habil, o fornecimento. a entrega dos produios apos conferéncia prévia do objeto
contratado, encaminhar os documentos pertinentes ao gestor para certifi cagao

Il - confrontar os pregos e quantidades constantes da nota fiscal com os-estabelecidos no contrato;

IH - verificar se o prazo de entrega, espemﬁca;oe_s e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no
mstrumento contratual; . \ .. ' o

IV - comunigar ao gestor eventuais atrasos nos prazos de entrega e10u execug;ao do objeto, bem como os pedidos
de prorrogacao, se for o caso; )

\ -acompanhar a execugao contratual, lnformando ao gestor do contrato as ocorréncias que possam prejudicar o
bom andamento do fornecimento dos produtos . . '_

VI - informar, em prazo habil no caso de haver necessudade de acréscimos ou supressdes no objeto do contrato ao
gestor do contrato;

Paragrafo Unico. A fiscalizagdo de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA, pelos danos causados 8 CONTRATANTE ou a terceiros, resultantes de agao ou omissao culposa

ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou prepostos.

CLAUSULA QUINTA: Recursos Flnancelros- o
As despesas para 0 processamento € pagamento do objeto do presente Contrato correrdo a conta da Dotacao

Orgamentaria, n® 3.3.90.39.00.00, do orgamento wge__ntg i}

CLAUSULA SEXTA: Critério de Reajuste-

Os valores decorrentes deste Contrato poderao sofrer reajustes mediante o indice Nacional de Pregos ao
Consumidor — INPC. .

CLAUSULA SETIMA: Prazo e Condigdes de Entrega- -
O inicio da prestagio de servigo deve ser na primeira sessdo apos a assinatura do contrato.

a) A CONTRATADA vencedora cbriga-se a prestar os servigos a que se refere esta licitagdo, de acordo
estritamente com as especificagies descritas no objetc deste Convite, sendo de sua inteira
responsabilidade a adequagio do que venha a ser constatado ndo estar em conformidade com as
referidas especificagbes, nos termos do Artigo-69, da Lei n® 8.666/93;




b) Todo o item em desacordo com as,céracteri'sticas’}e,_espéciﬁcag:c")es técnicas efou com as quantidades
contratuais, verificadas no ato do seu recebimento, deveré ser substituido ou complementado. Nestes
casos, 0 prazo para reposicac efou s‘ubsiituigéo efol comblementagéo sera determinado pelo licitador e
sua inobservancia implicara na apli'cagéo 'da'é‘p'enafidédes previstas no Edital;

c) Se a CONTRATADA ficar temporariamenté imbossibilitada, total ou parcialmente, de cumprir seus deveres
e responsabilidades, relativo ao fornecimento contratado, devera esta comunicar e justificar o fato, por
escrito, no prazo de 48 (quarenta & oito) horas, para que a CONTRATANTE tome as providéncias cabiveis;

d} A CONTRATANTE se reserva ao direito de enquanto perdurar o impedimento, contratar o fornecimento
dos itens correspondentes com outro fornecedor respeitadas as condigbes desta licitagdo, ndo cabendo
direito & CONTRATADA de formular qualquer reivindicagéo, pleito ou reclamagao sobre o assunto;

CLAUSULA OITAVA: Direitos e Responsabilidades. das.Pa'rtes-

1
a)
b)
c)
d)
2)
a)

b}
c)
d)
0

a)
h)

Constituem obrigagdes da CONTRATANTE:

fazer o pedido na forma ajustada, e,

dar 4 CONTRATADA as condigbes necessé_rilas a regular execucgao do Contrato;

comunicar imediatamente 8 CONTRATADA qualquer irregularidade manifestada na execucdo do Contrato;
Supervisionar a execugao do Contrato. o L

Constituem obrigagdes da CONTRATADA:  -." ., . _ .

Entregar e dar a garantia para os equipamentos no local deterrﬁinado e de acordo com os prazos estabelecidos
na proposta, contados a partir da data da assinatura do presente Instrumento;

Atender aos encargos trabalhistas, previdenciérios, fiscais e comerciais decorrentes da execugdo do presente
Contrato, em compatibilidade com as obrigagbes por ela assumidas;

Apresentar, sempre que solicitado, durante a execugdo do Contrato, documentos que comprovem estar
cumprindo a Legisiagdo em vigor, quanto as obrigacdes assumidas na licitagéo;

Aceitar nas mesmas condigbes contratuais os acréscimos e supressdes até 25% (vinte e cinco por cento) do
vator inicial do Contrato; e ‘

Responder pelos danos causados diretamente 8 CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou
dolo na execugio do presente Contrato; 7

Entregar os itens cotados em estrita observancna asua. proposta;

Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas dlretas e |nd|retas com o fornecimento dos itens;
Assumir total responsabilidade por qualquer dano pessoal ou material que venha causar ao patriménio da
CONTRATANTE ou a Terceiros, quando da execuc;ao do ob}eto contratado

Manter, durante a execugéo do contrato, compatlbllldade com as obngagoes assumidas, todas as condi¢des de

habilitagéo e quantifica¢lo exigidas na licitagéo.

CLAUSULA NONA: Sangbes Administrativas para o caso de Inadimplemento Contratual-
Fica estipulada no presente Contrato uma multa 8 empresa CONTRATADA na raz&o de 1% (um por cento) sobre o

valor globat do Contrato, por dia que exceder os prazos estipulados, bem como multas na forma da Lei e no seu

mais alto valor percentual permitido, por faltas de cumprimento de outras clausulas contratuais, salvo motivo de
forga maior ou caso fortuito, devidamente ju.,tif icado 'peia empresa CONTRATADA e comprovado pela

CONTRATANTE, dentro do prazo estipulado no Contrato
Paragrafo tnico; A importdncia correspondente a multa devera ser recolhlda junto a sede da CONTRATANTE, em

48 (quarenta e oito) horas ou o valor sera descontado d@s faturas a serem pagas. Os motivos de forga maior, caso

e



justificados até o 8° {oitavo) dia posterior & occorréncia, poderdo, a critério e juizo da CONTRATANTE, relevar as

multas aplicadas.

CLAUSULA DECIMA: Da Rescisao-

O presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no Artigo 78 e seguintes da
Lei n° 8.666/93. ' ‘

Paragrafo unico: A CONTRATADA reconhece os dlreltos da CONTRATANTE, em caso de rescisfo administrativa
prevista no Artigo 77, da Lei n® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Legislagao Aplicavel-
O presente instrumento contratual rege-se pelas disposigdes expressas na Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993,
com alteragées nela introduzidas, e pelos preceitos de direito pablico, aplicando-se-the supletivamente os principios

da teoria geral dos Contratos e as disposigdes de direito privado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Transmiss&o de Documentos-

A trocé eventual de documentos entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA, sera feita através de protocolo.
Nenhuma outra forma sera considerada como prova de entrega de documentos.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Da Vigéncia- '

A entrega do objeto do presente contrato dar-se-a nesle exercu:lo a partlr de sua assinatura. A vigéncia do
Contrato sera de 12 {doze} meses, com pOSSIbIlIdadE de prorrogag:ao
CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os Dados do Contrato- .
Os dados do Contrato s&o decorrentes da duspensa n° 016/18 CMi
CLAUSULA DECIMA QUINTA: Dos Casos Omissos-

Qs casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n° 8.666/93 e suas alteragbes, bem como dos principios gerais de
direito. ' ‘

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Do Foro- o |

Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti (PR), para dirimir dividas ou questdes criundas do presente Contrato e por
estarem assim justos e pactuados, firmam o presente Conirato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma na presenca

de 02 (duas) testemunhas abaixo arroladas:
i de junho. de 2018.

@j’g r_/,/

ANTONIO CARLOS DA SILVA . NETVISI - SISTEMAS \ C PUBLICOS LTDA - ME.
PRESIDENTE DA CAMARA g R ATADA

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

1)

) = - :
Nome: SIMONE APARECIDA FERNANDES SCHU_ENCK

C)PF 039. 06@ h (h UAU)[I’D_,

Nome: RAFAELA DUTRA NEVES DA SILVA .
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